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भारत में बागवानी क्षेत्र की उत्पादकता की प्रवतृत, चनुौततयााँ 

एव ंसझुाव 
 

दीपक कुमार राणा 
 

सहायक प्राध्यापक (अर्थशास्त्र), टी.पी. कॉलेज,मधेपुरा 

 

साराशं – वतथमान अध्ययन  भारत में  बागवानी क्षते्र की उत्पादन एव ंउत्पादकता की तथर्तत 2004-05 स े2021-22 तक का  तवश्लषेण करन ेका 

प्रयास ककया गया ह ै| यह तवश्लषेण तितीयक स्रोत पर आधाररत ह|ै तजसमें कृतष सहकाररता एव ंकृतष कल्याण तवभाग के वार्षथक ररपोटथ 2019-20 एव ं

राष्ट्रीय बागवानी बोर्थ के ररपोटथ तर्ा भारत सरकार िारा जारी आर्र्थक सवके्षण मखु्य हैं |बागवानी भारतीय कृतष का एक महत्वपणूथ भाग ह|ैबागवानी 

में फल,फूल, सब्जी मसाल ेआकद की खतेी की जाती ह|ैबागवानी क्षते्र का न तसफथ  दायरा बढ़ रहा ह ै बतल्क उत्पादन एव ंउत्पादकता भी बढ़ रही ह ै|   
 

मखु्य शब्द – उत्पादकता , चनुौततयााँ, प्रततशत , प्रवतृत , बागवानी  

 

पररचय -       कृतष भारतीय अर्थव्यवथर्ा की मेरुदंर् है |यह आजीतवका का मुख्य साधन ह ै|कृतष न केवल रोजगार प्रदान करती ह ैबतल्क यह उद्योगों के 

तलए कच्चे माल भी प्रदान करती ह ै|वतथमान समय में राष्ट्रीय आय में सेवा क्षेत्र के महत्वपूणथ योगदान के बावजूद कृतष सतत तवकास के तलए आवश्यक 

हैं| आजादी के बाद बीस वषथ बाद देश में हररत क्ांतत की शुरुआत हुई | इस क्ांतत के कारण हमारा देश खाद्यान्न उत्पादन में आत्मतनभथर होने की कदशा 

में अग्रसर हुआ | उसके बाद ही बागवानी क्षेत्र के प्रतत सरकार  और ककसानों का ध्यान गया और यह कृतष का मुख्य भाग बन गया | 

             वतथमान में  बागवानी भारतीय कृतष का एक प्रमुख अंग ह ै|कुल कृतष उत्पादन में  बागवानी का तहथसा एक ततहाई है |कृतष के तवतवधीकरण 

मे बागवानी फसलों की महती भूतमका ह|ै आज बागवानी फसलें पोषण ,आजीतवका उत्पादन, आमदनी ,रोजगार के क्षेत्र में महत्वपूणथ भूतमका  रही  ह|ै 

तेजी से बढती आर्र्थक तवकास के कारण खपत एवं मांग बढ़ी ह ैतजसके कारण इन फसलों का उत्पादन तेजी से बढ़ रहा ह|ैभारत के सार् सार् तवश्व के 

अन्य देश ों के लोगों की बढती आय एवं उपभोग रूतच में पररवतथन बागवानी उत्पादों खास कर फल एवं सतब्जयों की मांग तेजी से बढ़ रही ह|ै सरकार 

ने इसकी महता को पहचानते हुए वषथ 2012 को बागवानी वषथ घोतषत ककया |बागवानी फसलों के उत्पादन की ओर ककसानों के बढ़ते रुझान के चलते 

तवगत कुछ वषों से देश में इनका कुल उत्पादन अब खाद्यान्न के उत्पादन से अतधक ह ै| वषथ 2012-13 में पहली बार देश में बागवानी फसलों का कुल उत्पादन 

खाद्यान्न उत्पादन की तुलना में अतधक रहा तर्ा यह तसलतसला बाद में 2013-14 से तनरंतर जारी ह ै| भारत में कुल बागवानी उत्पादन में लगभग 9% 

भाग फलों व सतब्जयों के उत्पादन का ह ैतजसके चलते हैं फलों और सतब्जयों के उत्पादन में भारत तवश्व का दसूरा सबसे बडा उत्पादक देश बना हुआ है |बडे 

पैमाने के उत्पादन के कारण आज बागवानी एक तेजी से  

उभरता हुआ कृतष  व्यवसाय ह|ै 

                  बागवानी एक बहुत व्यापक क्षेत्र ह ैतजसमें फसलों का तवतवधता ह ै। बागवानी को हम उसमें उगाये जानेवाली फसलों के अनुसार इसको 

तनम्नतलतखत प्रकार से तवभातजत कर सकते है 

(A )फल  : आम, केला ,संतरा,सेब,लीची, अंगूर,बादाम, अनार आकद प्रमुख फलों का उत्पादन ककया जाता ह.ै 

(B)सब्जी : आलू ,प्याज,बैगन ,गोभी,तमचथ,तभन्र्ी,टमाटर,कद्द,ूमटर आकद प्रमुख सतब्जयां हैं| 

(C) फूल : तवतभन्न प्रकार के सुगतन्धत फूल,जडी- बूटी, के उत्पादन, शातमल  हैं। 

(D) बगानी उपज (मसाला)- इसमें लहसुन,अदरक,हल्दी, धतनया,कतल तमचथ,जीरा आकद प्रमुख मसालों का उत्पादन ककया जाता ह|ै 

 (E)पररदशृ्य बागवानी  : इसके अन्तगथत सजावटी पौधों के रोपण शातमल ह।ै 

         साधरण शब्दों में ,बागवानी फलों ,सतब्जयों ,फूलों ,मसालों जडी –बूटी एवं सजावटी पौधों के खेती,उत्पादन और तबक्ी से सम्बंतधत होता ह ै| 

सातहत्य समीक्षा  

1) चौधरी(2013) ने राष्ट्रीय बागवानी तमशन का कृतष तवकास में योगदान का अध्ययन ककया |इस अपने अध्ययन में पाया की राष्ट्रीय बागवानी तमशन 

का कृतष तवकास में योगदान बढ़ रहा ह ै| 

2)देवी ,राजकुमारी आशा (2020)ने अपने अध्ययन भारत में सब्जी उत्पादन के प्रवृतत और तवथतार में पाया की भारत में सब्जी का उत्पादन एवं क्षेत्र 

बढ़ रहा ह ैऔर भारत तवश्व  दसूरा सबसे बडा उत्पादक राज्य बन गया ह ै| 

अध्ययन  का महत्व 

                     सातहत्य समीक्षा में पाया कक बागवानी  का क्षेत्र , उत्पादन एवं उत्पादकता के सार् चुनौततयााँ का अध्ययन नहीं ककया गया ह ै| इस  

अध्ययन  में इन सभी पहलुओं को शातमल ककया गया है |भारत में बागवानी  पर जोर राष्ट्रीय बागवानी तमशन के बाद ही कदया गया है |इसमें राष्ट्रीय 

बागवानी तमशन के पहले 2004-05  एवं 2021 -22 तक के आंकडे के आधार पर तवश्लेषण ककया ककया गया ह ै| क विड -19  के दौरान बागिानी के्षत्र 

का वनष्पदान क्या रहा इसकी भी जानकारी प्राप्त ह गी।  

उद्देश्य   

इस अध्ययन का मुख्य उद्देश्य तनम्नतलतखत हैं 

1) बागवानी फसलों  के क्षेत्र, उत्पादन और उत्पादकता का  तवश्लेषण करना 

2) इस क्षेत्र के  चुनौततयााँ का अध्ययन करना एवं सुझाव देना | 

पररकल्पना  
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भारत में बागवानी का क्षेत्रफल, उत्पादन एवं उत्पादकता बढ़ रही है | 

अध्ययन तवतध  

                    वतथमान अध्ययन मखु्य रूप से तितीय आंकडों पर आधाररत ह|ै यह आंकडे तवतभन्न स्रोतों स ेएकतत्रत ककए गए हैं तजसमें कृतष सहकाररता 

एवं कृतष कल्याण तवभाग के वार्षथक ररपोटथ 2019-20 एव ंराष्ट्रीय बागवानी बोर्थ के ररपोटथ तर्ा भारत सरकार िारा जारी आर्र्थक सवेक्षण मुख्य हैं| 

पररणाम एवं तववचेना 

बागवानी  फसलों का क्षेत्र - बागवानी फसलों का क्षेत्रफल  सतत बढ़ा ह ैतजससे उत्पादन थतर में बढ़ोतरी हुई ह ैजो तनम्न तातलका से थपष्ट  है 

क्षेत्र :  तमतलयन हके्टेयर  

उत्पादन – तमतलयन टन   

उत्पादकता- टन/ हके्टेयर  

तातलका -1 

वषथ  क्षेत्र उत्पादन उत्पादकता िावषिक 

प्रविशि 

पररिििन 

2004-05 18.44 166.93 9.05 --------- 

2005-06 19.32 168.59 8.72 -3.64 

2006-07 19.39 191.83 9.92 13.76 

2007-08 20.20 211.23 10.45 5.34 

2008-09 20.66 214.71 10.39 -0.57 

2000-10 20.88 223.08 10.69 2.88 

2010-11 21.83 240.24 11.02 3.08 

2011-12 23.24 257.27 11.07 5.53 

2012-13 23.69 268.84 11.35 2.52 

2013-14 24.20 277.35 11.46 0.96 

2014-15 23.41 280.99 12.00 4.79 

2015-16 24.47 286.19 11.69 -2.58 

2016-17 24.85 300.64 12.10 3.50 

2017-18 25.43 311.71 12.26 1.30 

2018-19 25.74 313.85 12.31 0.40 

2019-20 26.46 320.77 12.13 -1.8 

2020-21 27.48 334.42 12.15 0.16 

2021-22 28.08 342.33 12.19 0.32 

औसत  23.20 
 

261.72 
 

11.16 
 

 
 

प्रततशत पररवतथन   52.27 105.07 34.69  

मानक तवचलन  
 

2.91  55.59 
 

1.10 
 

 
 

 स्रोत-   1)कृतष सहकाररता एवं कृतष कल्याण तवभाग के वार्षथक  

               ररपोटथ 2019-20 

2) कृतष सहकाररता एवं कृतष कल्याण तवभाग के वार्षथक  

     ररपोटथ  ( तीसरा  अनुमान 27 अकू्तबर 2022 ) 

तातलका से थपष्ट पता चल रहा है कक वषथ 2004-05 में बागवानी की खेती 18.44 तमतलयन हेक्टेयर में होती र्ी जो वषथ 2021-22 में  बढ़कर 28.08 

तमतलयन हके्टेयर हो गयी|जो पहले की तुलना में  52.27 प्रततशत अतधक  ह|ै 

      बागवानी उत्पादन में भी अप्रत्यातशत वृति हुई ह|ै2004-05 में बागवानी का कुल उत्पादन 166. 93 तमतलयन  टन र्ा जो वषथ 2021-22 में  

बढ़कर 342.33 तमतलयन लाख टन हो गया | जो पहले की तुलना में  105.07 प्रततशत अतधक  ह|ै 

तातलका से थपष्ट ह ैकी उत्पादकता घट बढ़ती रही ह ै| यह पररवतथन मामूली ह|ै 

वषथ 2004-05 में बागवानी की खेती की उत्पादकता 9.05 टन प्रतत हके्टेयर र्ी जो वषथ 2021-22 में  बढ़कर 28.08 टन प्रतत  हके्टेयर हो गयी|जो 

पहले की तुलना में  34.69 प्रततशत अतधक  ह|ै 
 
 
 
 
 
 
 

ग्राफ-1 बागवानी की क्षेत्र एवं उत्पादकता की प्रवृतत 
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   ग्राफ -1 बतलाता ह ैकक बागवानी की खेती का क्षेत्र लगातार बढ़ रही ह ैलेककन बढ़ने की गतत धीमी ह ै| वषथ 2014-15 में र्ोडीकमी हुई| उसके बाद 

लगातार धीमी गतत से बढ़ रही है | 

ग्राफ -2 बागवानी उत्पादन की प्रवृतत( तमतलयन  टन) 

 
ग्राफ -2 बतलाता ह ैकक बागवानी उत्पादन प्रवृतत  धनात्मक रूप से लगातार बढ़ रही ह ै| 

प्रिृवि रेखा (उत्पादन )  

Y=261.67+7.12X 

तातलका -2 

बागवानी का खाद्यान्न उत्पादन से तुलना  

वषथ  बागवानी 

उत्पादन 

खाद्यान्न का उत्पादन  

2004-05 166.93 198.36 

2005-06 168.59 208.60 

2006-07 191.83 217.28 

2007-08 211.23 230.78 

2008-09 214.71 234.47 

2009-10 223.08 218.11 

2010-11 240.24 244.50 

2011-12 257.27 259.29 

2012-13 268.84 257.13 

2013-14 277.35 266.57 

2014-15 280.99 265.57 

2015-16 286.19 252.02 

2016-17 300.64 251.57 
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2017-18 311.71  285.01 

2018-19 313.85 285.21 

2019-20 320.77 297.5 

2020-21 334.42 310.74  

2021-22* 342.33 315.7* 

औसत  261.72 
 

255.46 
 

प्रततशत पररवतथन  

 

105.07 62.96 

S.D.  
 

55.59 
 

31.73 
 

(*अनुमातनत ) 

ग्राफ -3 बागवानी उत्पादन की प्रवृतत( तमतलयन  टन) 

 
 तातलका 2 और ग्राफ 3 से थपष्ट होता ह ैकक वषथ  2004 से 2008  तक खाद्यान्न उत्पादन अतधक रहा परन्तु 2009 में कम हो गया | उसके बाद 

बागवानी उपज वषथ  2012  तक कम रही |लेककन वषथ  2013 -14 से लगातार बढ़त बनाए हुए है | 

बागवानी क्षते्र की चनुौततयााँ- 

भारत तवश्व का दसूरा सबसे बडा फल और सब्जिय ों का उत्पादक ह ै| परन्तु बागवानी क्षेत्र में  अनेक चुनाततयााँ ह ैजो  तनम्नतलतखत हैं  - 

- खाद्यान्न फसलों की तरह सरकार ककसी प्रकार का प्रत्यक्ष सहायता नहीं देती ह ै| तजस प्रकार न्यूनतम समर्थन मूल्य देकर सरकार खाद्य फसलों की 

खरीद करती ह ैवैसी कोई व्यवथर्ा बागवानी फसलों के तलए नहीं ह ै| अतधक उत्पादन होन ेपर कृषक िारा  सतब्जयों खेत पर छोड देते ह ैया  

सडक में फ़ें क देतें  ह|ै 

ऊाँ च्च पररवहन लागत – 

     बागवानी उत्पादों को खेत से मंर्ी तक ले जाने में पररवहन के समुतचत साधन नहीं रहने के कारण  लागत  बढ़ जाती ह|ै  ऊाँ ची पररवहन लागत के 

कारण ककसानों को समुतचत लाभ प्राप्त नहीं हो पाता ह|ै 

अपयाथप्त भण्र्ारण क्षमता-  

 कुछ बागवानी उत्पाद ऐसे हैं तजनका भण्र्ारण लम्बी अवतध के तलए ककया जा सकता ह ै|तजसका  फायदा उपभोक्ताओं को आपदा के समय तमल सकता 

ह ै|लेककन   भारत सरकार या ककसी  राज्य सरकारों िारा भी  भणर्ारण के तवशेष व्यवथर्ा नहीं की जा सकी ह ै| 

 शीत आपरू्तथ श्ृखंला-  

बागवानी उत्पादों में खास कर सतब्जयां , फल ,फूल जल्द ही ख़राब होने लगती ह ै| भारत के हर कोने में प्रयाप्तथ मात्रा में शीत भण्र्ारण की व्यवथर्ा 

नहीं ह|ै इसके आभाव के कारण ककसानों ,व्यापाररयों को भारी नुकसान उठाना पडता ह|ै छोटी – छोटी पूर्तथ  श्ृंखला के कारण समथया और गंभीर हो 

जाती ह ै| 

गणुवत्ता का तनम्न थतर- 

बागवानी फसलों उपज की गुणवत्ता तनम्न थतर की ह|ै बीजों की गुणवत्ता घरटया होने के कारण एक तो उपज कम होती ह ैउसके सार् ही सार् बाजार 

में मांग कम हो जाती ह ै| मानकीकरण के आभाव तवदेशों में मांग कम हो जाती ह ै| 

तनयाथत में कम तहथसेदारी – 

 तनयाथत में बागवानी क्षेत्र का  तहथसा बहुत कम ह ै| ऊाँ च्च लागत के कारण बागवानी उत्पाद महगंी हो जाती ह ै|खास कर फलों में हम देखते ह ैकी इनके 

कीमतें हमेशा ऊाँ ची बनी रहती ह|ै 
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- सतब्जयों में चरणबि तरीके से न्यूनतम समर्थन  मलू्य प्रदान ककया जाय |क्योंकक इसके उत्पादन और मूल्यों में पररवतथन का प्रभाव जन सामान्य 

पर  व्यापक रूप में पडता ह ै|

- भण्र्ारण क्षमता एवं शीत आपूर्तथ श्ृंखला को बढाया जाय |

-  बागवानी क्षेत्र तकनीक को प्रोत्सातहत करने का प्रयास हो|

- लागत कम करने के तलए सरकार सतब्सर्ी दे ताकक  गुणवत्तापूणथ बीजों ,मशीनों तर्ा अन्य आवश्यक उपकरणों को खरीदा जा सके |

- बागवानी क्षेत्र में अनुसंधान एवं तवकास कायथक्म  को तवशेष प्रोत्साहन कदया जाय |  

- प्रते्यक राज्य में बागिानी उपज के आधार  पर खाद्य प्रसोंस्करण उद्य ग क  बढ़ािा वदया जाय।

तनष्कषथ-   

विविन्न स्रोतोों से प्राप्त आोंकडोों के विशे्लषण से स्पष्ट है की िारत में न केिल बागिानी  के के्षत्रफल में बल्कि उत्पादन एिों उत्पदाकता 

में िी बढ़ोतरी हुआ है | 2013-14 से लगातार बागिानी का कुल उत्पादन  खाद्यान्न से अविक है |बागिानी के्षत्र में िी अनेक चुनौवतयााँ हैं विनका 

समािान कर िारत के आवथिक विकास में महत्वपूणि िूवमका वनिा सकता है | 
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